
 
 

ШАХТЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

(первый созыв) 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 25.04.2025                      № I-50/287 
г. Шахтерск 

 
О внесении изменений в решение Шахтерского муниципального совета 

Донецкой Народной Республики от 27.03.2025 № I-49/276 «О почетных званиях и 

наградах муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики» 
  

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 468-IIHC «О местном 

самоуправлении в Донецкой Народной Республике», Уставом муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, 

принятым решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики от 25.10.2023 № 21 (с изменениями), Регламентом Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики, утвержденным решением 

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 26.09.2024  
№ I-33/178 (с изменениями), Шахтерский муниципальный совет Донецкой Народной 

Республики 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в решение Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики от 27.03.2025 № I-49/276 «О почетных званиях и наградах 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики» следующие изменения: 

1) в приложении 1 «Порядок присвоения почетных званий и наград 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики» главу 2 дополнить пунктом 141 следующего содержания: 
«141. Представление о присвоении почетного звания «Почетный гражданин 

Шахтерского муниципального округа» ветеранам Великой Отечественной войны и 

участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области направляется на имя Главы округа по форме согласно 

приложению 1 к Порядку не позднее чем за 14 календарных дней до даты 

награждения.»; 



 2 

2) в приложении 1 «Порядок присвоения почетных званий и наград 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики» подпункт 6 пункта 16 изложить в следующей редакции: 
«6) одна фотография кандидата размером 3х4 см анфас, цветная;»; 

3) в приложении 1 «Порядок присвоения почетных званий и наград 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики» главу 2 дополнить пунктом161 следующего содержания: 
«161. Перечень документов, подаваемых при внесении Представления для 

присвоения почетного звания «Почетный гражданин Шахтерского муниципального 

округа» ветеранам Великой Отечественной войны и участникам специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области: 
1) копия паспорта гражданина Российской Федерации (1, 4 страницы), для 

иностранных лиц – документ, выданный иностранным государством и признаваемый 

в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве 

документа, удостоверяющего личность лица без гражданства; 
2) одна фотография кандидата размером 3х4 см анфас, цветная; 
3) копия удостоверения ветерана Великой Отечественной войны, ветерана 

боевых действий или справка о подтверждении факта участия в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемая 

участнику специальной военной операции.»; 
4) в приложении 2 «Положение о почетном звании «Почетный гражданин 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики» пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Почетное звание может присваиваться также лицам, имеющим одно из 

следующих званий: «Герой Российской Федерации», «Герой труда Российской 

Федерации», «Герой Советского Союза», «Герой Социалистического труда», «Герой 

Донецкой Народной Республики», «Полный кавалер Георгиевского креста», либо 

награжденных одним из следующих орденов Российской Федерации: «Святого 

апостола Андрея Первозванного», «Святого Георгия» I-й степени, «За заслуги перед 

Отечеством» I-й степени, «Орден Республики», наградой «Кавалер ордена Святого 

Великомученика и Победоносца Георгия» (орден Святого Георгия), проживающим на 

территории Шахтерского муниципального округа.»; 

5) в приложении 2 «Положение о почетном звании «Почетный гражданин 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики» пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9. Нагрудный знак к Почетному званию, его миниатюрная копия, 

удостоверение и футляр для хранения вручаются лично награждаемому лицу.»;  

6) приложение 3 «Описание и изображение нагрудного знака к почетному 

званию «Почетный гражданин муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики» изложить в новой редакции: 

 

 



 3 

«Приложение 3 
 

       к решению Шахтерского 
        муниципального совета 
        Донецкой Народной Республики 
        от 27.03.2025 № I-49/276  
      

Описание и изображение нагрудного знака к почетному званию «Почетный 

гражданин муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики» 
 
Нагрудный знак к почетному званию «Почетный гражданин муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики» 

состоит из подвески и колодки. 
Подвеска изготавливается из серебра не ниже 925 пробы с последующей 

позолотой и имеет размеры 42 мм в высоту и 34 мм в ширину. 
В верхней части медали изображен развевающийся Флаг муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики. В 

центре расположены символы труда – молот и серп, боёк молота и лезвие серпа - 
серебристого цвета, поверх которых изображен цветок подсолнуха, обрамленный 

колосьями пшеницы.  
Нижняя и правая часть медали перетянуты стилизованной красной лентой, на 

которой находится надпись заглавными буквами «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН». Из-
под ленты выступает серебристая рабочая часть плуга с заклепками. Под красный и 

черный цвет на знаке имеются выемки, для эмалей соответствующего цвета. 
При помощи ушка и кольца медаль соединяется с пятиугольной колодкой, 

обтянутой муаровой лентой, шириной 24 мм.  
Лента имеет несколько цветных полос, расположенных последовательно: черная 

– 2 мм, темно-желтая – 1,5 мм, желтая – 1 мм, темно-красная – 3 мм, красная – 9 мм, 

темно-красная – 3 мм, желтая – 1мм, темно-желтая – 1.5 мм, черная – 2 мм.  
 

Миниатюра знака выполнена в виде точной копии подвески без колодки высотой 

24 мм из материала и в исполнении, что и основной знак.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

»; 



 4 

 
7) в приложении 4 «Положение о знаке отличия «За заслуги перед 

муниципальным образованием Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики» пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Вместе со Знаком, награжденному лицу выдается удостоверение, 

миниатюрная копия знака и футляр для хранения. Описание и изображение 

удостоверения к Знаку приведены в приложении к настоящему Положению.»; 

8) приложение 5 «Описание и изображение знака отличия «За заслуги перед 

муниципальным образованием Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики» изложить в новой редакции: 
 
«Приложение 5 
 
к решению Шахтерского 
муниципального совета 
Донецкой Народной Республики 
от 27.03.2025 № I-49/276 
 

Описание и изображение знака отличия  
«За заслуги перед муниципальным образование Шахтерский муниципальный 

округ Донецкой Народной Республики» 
 

Нагрудный знак отличия «За заслуги перед муниципальным образование 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики» состоит из 

колодки и подвески. Подвеска состоит из двух элементов – подложки и накладки и 

изготавливается из серебра не ниже 925 пробы с золочеными элементами и имеет 

размеры в сборе 45 мм в высоту и 36 мм в ширину. 
Подложка - два скрещенных молота и зубчатое колесо поверх них. В нижней 

части расположена надпись заглавными буквами «ЗА ЗАСЛУГИ» в стилизованной 

ленте выполненной темно-красной эмалью. 
Накладка представляет собой созревший цветок подсолнуха, наложенный на 

пятиконечную красную звезду, между лучами которого расположены пять листов 

подсолнуха с уложенной зеленой эмалью. Между листьями подсолнуха и лучами 

звезды расположены декоративные сферы-заклепки. 
При помощи ушка и кольца медаль соединяется с пятиугольной колодкой, 

обтянутой муаровой лентой, шириной 24 мм. Лента имеет несколько цветных полос, 

расположенных последовательно: желтая – 1 мм, зеленая, черная, зеленая – по 1.5 мм, 

желтая – 2 мм, темно-красная – 9 мм, желтая 2 мм, зеленая, черная, зеленая – по 1.5 мм, 

желтая – 1 мм. 
С обратной стороны располагается надпись прописными буквами 

«муниципальное образование Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики» и порядковый номер награды. 
Миниатюра знака выполнена в виде точной копии подвески без колодки высотой 

24 мм из материала и в исполнении, что и основной знак.  
 
 



 5 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           ».; 
9) в приложении 6 «Положение о знаке отличия «Доблестный труд» пункт 7 

изложить в следующей редакции: 
«7. Награжденному лицу, одновременно с вручением Знака, выдается 

удостоверение, миниатюрная копия знака и футляр для хранения. Описание и 

изображение удостоверения к Знаку приведено в приложении к настоящему 

Положению.»; 

10) приложение 7 «Описание и изображение знака отличия «Доблестный 

труд» I степени, знак отличия «Доблестный труд» II степени, знака отличия 

«Доблестный труд» III степени» изложить в новой редакции: 

 
«Приложение 7 
 
к решению Шахтерского 
муниципального совета 
Донецкой Народной Республики 
от 27.03.2025 № I-49/276 
 

Описание и изображение знака отличия «Доблестный труд» I степени,  
знака отличия «Доблестный труд» II степени,  
знака отличия «Доблестный труд» III степени 

 
Нагрудный знак отличия «Доблестный труд» состоит из колодки и подвеса, 

которые соединены между собой при помощи переходного кольца.  
Подвес представляет собой барельефную композицию.  
Поверх двух золотистых колосьев, наложены два серебристых молота, 

лежащие крест на крест. Сверху расположена 16-зубцовая серебристая шестерня, 

внутри которой размещена композиция, состоящая из золотистого пламенеющего 

подсолнуха, позади него - серебристый шахтный копер с алой звездой на вершине.  
Звезда заступает на переходное кольцо.  
Далее - два террикона на фоне красного неба.  



 6 

Рукоятки молотов обвивает красная декоративная лента с надписью 

«ДОБЛЕСТНЫЙ ТРУД». Концы ленты раздвоены, верхняя часть ленты – с 

декоративными выступами. Ниже ленты, на декоративном элементе в виде 

стилизованного плуга, нанесена римская цифра «I», залитая красной эмалью. 
На обратной стороне знака, в центре, надпись «ЗА ТРУДОВЫЕ ЗАСЛУГИ», 

ниже – «1 СТЕПЕНИ», еще ниже – Номер награды.  
По периметру, слева-направо расположена надпись «ШАХТЕРСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ».  
На нижней оконечности знака могут располагаться клейма изготовителя. 
Знак I степени – выполнен из серебра не ниже 925 пробы с нанесенным на нем 

выборочным золочением.  
Знак II степени – выполнен из мельхиора, без золочения, эмали – синего цвета 

на ленте и позади терриконов. 
Знак III степени – выполнен из томпака, без золочения, эмаль позади терриконов 

бирюзового цвета. 
Миниатюра знака выполнена в виде точной копии подвески без колодки высотой 

24 мм из материала и в исполнении, что и основной знак, соответствующей степени, 

но, без обозначения оной. 
 
 

Изображение миниатюр знака I-II-III степеней 
 
 

 
 

Изображение знака отличия «Доблестный труд» I степени 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



 7 

Изображение знака отличия «Доблестный труд» II степени 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Изображение знака отличия «Доблестный труд» III степени 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

». 
 
2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании Государственная 

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной 

Республики, доменное имя сайта - gisnpa-dnr.ru. 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 
 
 

Председатель 
Шахтерского муниципального совета  
Донецкой Народной Республики      О.В. Катанцева 
 
 
Глава муниципального образования 
Шахтерского муниципального округа  
Донецкой Народной Республики      А.В. Шатов 


